não encontram origem no Pedido de Ressarcimento por ela indicado � processo administrativo nº 13830.000635/2003-37.
Conforme fls. 60/62, a Manifestante teve indeferido seu Pedido de Ressarcimento referente ao 3º trimestre de 2002, no valor de R$ 60.017,25 (sessenta mil, dezessete reais e vinte e cinco centavos), uma vez que os pretensos créditos de IPI pleiteados naquele processo tinham origem em entradas desoneradas pelo imposto, situação esta não alcançada pela Lei.
A impossibilidade de creditamento de IPI nas aquisições não oneradas pelo imposto já é discussão definitiva na área judicial, bem como na administrativa com, inclusive, emissão da Súmula CARF nº 18.

[...]

discussão, uma vez que não encontram origem no Pedido de Ressarcimento 

por ela indicado – processo administrativo nº 13830.000635/2003-37. 

Conforme fls. 60/62, a Manifestante teve indeferido seu Pedido de 

Ressarcimento referente ao 3º trimestre de 2002, no valor de R$ 60.017,25 

(sessenta mil, dezessete reais e vinte e cinco centavos), uma vez que os 

pretensos créditos de IPI pleiteados naquele processo tinham origem em 

entradas desoneradas pelo imposto, situação esta não alcançada pela Lei. 

A impossibilidade de creditamento de IPI nas aquisições não oneradas pelo